26.

Constitutio Christophori regis de armis non ferendis1.

1442, 5 Julii.

Christoferus Dei gracia Dacie, Swecie, Noruegie, Slauorum Gothorumqve rex, comes 
palatinus Reni et dux Bauarie, reuerendissimis archiepiscopis reuerendisqve episcopis et sa
cerdotibus curatis regnorum prefatorum salutem et graciam. Volumus, hortamur et man
damus, qvatenus qvilibet vestrum in suo episcopatu publice in ecclesiis cathedralibus, pla
citis atque aliis ecclesiis et locis, ubi maiores congregaciones Christi fidelium affuerint, pro
nuntietis nomine nostro et inhibeatis seu pronunciari et inhiberi faciatis, ne qvisqvam pre- 
latus, ecclesiasticus, miles, militaris, civis, burgensis vel rusticus qvicumqve arma exceptis 
qvotidianis cultellis extra hospitia in castris, civitatibus, placitacionibus, nupciis seu aliis 
inuitacionibus et congregationibus aut villis per plateas aut in ecclesiis deferant aut deferri 
faciant. Qvicumqve contra prefatum nostrum mandatum fecerint, volumus et mandamus, 
vt episcopus loci dictos nostri mandati transgressores per excommunicationem et censuram 
ecclesiasticam corriget, et si opus fuerit, brachium seculare vobis et cuilibet vestrum im-

1 Ad editionem Ancherianam (Lovhist. II. 563—564, e codice academiae Upsalensis Delagardiano nr. 61).
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partiri volumus in premissis. Volumus eciam, hortamur et mandamus, ut quilibet vestrum 
in suo episcopatu ordinacionem nostram nuper Ludosie factam et promulgatam iuxta ordi
nationem premissam faciat publicari, ad cuius ordinationis execucionem parati esse volumus, 
cum fuerimus requisiti. Datum Asloie anno domini mcdxlii fena qvinta post festum visita
tionis Marie, nostro sub secreto.

27 \
1443« 8 Januarii.

Priuilegium regis Cristoferi etc. om closthre atreformere etc. oc kirksetiaenere etc.
Cristoferus Dei gratia Dacie, Suecie, Noruegie, Sclauorum Gothorumque rex, comes- 

palatinus Reni et dux Bawarie, et Johannes Laxman eadem gratia archiepiscopus Lunden- 
sis, Suecie primas et apostolice sedis legatus, vniuersis et singulis episcopis, abbatibus 
ceterisque prelatis ac militibus, militaribus, ciuibus,. opidanis aliisque quibuscunque, quo
cunque nomine appellantur, per regnum Dacie constitutis, gratiam et fauorem cum sa
lute. Coram nobis querele lamentabiles super abusionibus et desolationibus monasteriorum 
atque claustrorum et claustralium personarum dissolutionibus et periculosa postpositione re
gularis obseruantie fuerunt per veridicos promulgate, petitumque extitit et consultum, qua
tenus super huiusmodi abusionibus aliisque sequelis lamentabilibus prouideremus remediis 
oportunis. Quapropter nos sollicite considerantes, monasteria dicti regnj tam fratrum quam 
sororum ad honorem Dei et diuinj cultus augmentationem et propter salutem animarum 
fundata esse fideliter et erecta, vobis igitur omnibus et singulis, quacunque dignitate uel 
nomine in dicto regno prefulgentibus, sub penis regie vltionis et ecclesiastice censure firmi
ter precipimus et mandamus, quatenus ad predicta monasteria seu claustra atque conuentus 
quarumcunque personarum diligentem adhibeatis intuitum, vt debitus ordo et claustralis 
regula cum structuris canonicis et clausuris debite obseruentur. Et si quos in premissis 
monasteriis uel claustris contigerit excessus uel graues negligentias euenire, de consilio et 
consensu conciliariorum nostrorum statuimus, vt ordinarij locorum, scilicet episcopi, talia 
claustra et claustralem vitam habeant reformare, cum plena auctoritate, tam ex parte regia 
quam ex parte metropolitica et ordinaria, huiusmodi excessus et negligencias debite corri
gendi. Similiter a prepositis uel prioribus et preuisoribus2 monasteriorum quibuscunque ra
tiocinia et computationes perceptorum et erogatorum habeant episcopi auctoritatem audiendi 
et sententialiter terminandi, et si aliquod monasterium fuerit tam exile in redditibus, quod 
suas personas decenter propter paupertatem non sufficit sustentare, extunc ordinarius loci 
illud cum vno alio monasterio eiusdem conditionis facultatem legitimam habeat annectendi. 
Igitur districte precipimus omnibus et singulis, presertim nostris aduocatis et officialibus, sub